
Cod FP -07-06, Ed. 2 vers.1 

 

 

 

 

        

 

H O T Ă R Â R E   
privind revocarea dreptului de administrare atribuit prin Hotărârea Consiliului Județean Ialomița 

nr. 28/27.04.2011, cu modificările și completările ulterioare, Direcției Județene de Evidență a 
Persoanelor Ialomița asupra unor bunuri imobile, proprietate publică a județului Ialomița 

 

 
 Consiliul Judeţean Ialomiţa, 

Având în vedere: 
 - Referatul de aprobare nr. 26989/2020 - E din 09.12.2020  al Preşedintelui 
Consiliului Judeţean Ialomiţa, 
 Examinând : 

- Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 28/27.04.2011 privind transmiterea 
unei suprafețe de 88,30 mp situată la etajul 1 din imobilul situat în municipiul Slobozia, 
b-dul Chimiei, nr. 13, proprietate publică a județului Ialomița, modificată și completată 
prin Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 17/18.03.2013  

- Raportul de specialitate nr. 27031/2020 – A din 10.12.2020 al Direcţiei Achiziții și 
Patrimoniu;   

- Avizul nr. 27732/2020 - W din 17.12.2020 al Comisiei juridice, de disciplină, 
drepturi, obligaţii şi incompatibilităţi, 
 În conformitate cu: 
 - prevederile Hotărârii  Guvernului nr. 1224/2001 pentru punerea în aplicare a 
dispoziţiilor   art. 4 alin. (3) din Ordonanţa de urgență a Guvernului nr. 106/2001 pentru 
finalizarea procesului de privatizare a Băncii Agricole - S.A.;  
 - prevederile art. 869 din Codul Civil al României; 

- prevederile art.173 alin.(1) lit.c) și alin.(4) lit.a)  și art. 301 din Ordonanța de 
Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi 
completările ulterioare, 
 - prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative, republicată; 

- prevederile Regulamentului de organizare şi funcţionare a Consiliului Judeţean 
Ialomiţa, aprobat prin Hotărârea Consiliului Judeţean Ialomiţa nr. 3 din 19.01.2017, cu 
modificările şi completările ulterioare, 

În temeiul prevederilor art.196 alin.(1) lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările şi completările 
ulterioare, 

 



Cod FP -07-06, Ed. 2 vers.1 

 

 

 
H O T Ă R Ă Ş T E: 

 
 Art.1 Se revocă dreptul de administrare atribuit prin Hotărârea Consiliului 
Județean Ialomița nr. 28/27.04.2011, cu modificările și completările ulterioare, Direcției 
Județene de Evidență a Persoanelor Ialomița asupra unor bunuri imobile, proprietate 
publică a județului Ialomița, prevăzute în anexa la prezenta hotărâre.  
 

Art.2 Cu data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea 
Consiliului Județean Ialomița nr. 17/18.03.2013 privind modificarea şi completarea 
Hotărârii Consiliului Judeţean Ialomiţa nr.28 din 27.04.2011 privind  transmiterea în 
administrare a unor spaţii din imobilul amplasat în Slobozia, b-dul Chimiei, nr.13,  judeţul 
Ialomiţa.    

 
Art.3 Prin grija Secretarului general al județului Ialomița, prezenta hotărâre se va 

comunica, spre ducere la îndeplinire, Direcţiei Achiziții și Patrimoniu, Direcției Buget 
Finanțe și Direcției Județene de Evidență a Persoanelor Ialomița, urmând a fi publicată 
pe site-ul Consiliului Judeţean Ialomiţa - Secțiunea ”Monitorul Oficial al Județului”. 

 
 

PREȘEDINTE  
MARIAN PAVEL 

 

 

 

 

 
       Contrasemnează pentru legalitate 
Secretarul General al Judeţului Ialomiţa,                                                                                                          

  Adrian-Robert IONESCU 

 
 
 
 
 
 
Nr. 209                                                                                                                                                                                               Rd/Oc     
Adoptată la Slobozia                                                      DIG 
Astăzi 18.12.2020             2 ex 

 


